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BILANCIO ESERCIZIO 2016/2017 
 
 
 
Approvato dall’Assemblea dei Fondatori in data 23 gennaio 2018 
 
 
 
 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
 

Il Consiglio di Amministrazione presenta alla Vostra attenzione ed approvazione il bilancio del 

sesto esercizio 2016/2017, che decorre dal’01/10/2016 al 30/09/2017. 

 

La Fondazione Fossano Musica svolge, ai sensi dell’art. 3 del vigente statuto la promozione e 

diffusione dell’arte e della cultura nelle loro diverse forme ed espressioni, con particolare 

riguardo alla musica. Dalla sua costituzione svolge peraltro le attività precedentemente facenti 

capo al Civico Istituto Musicale Baravalle ed all’Associazione Musicainsieme. 

 
COMPOSIZIONE ORGANI DELL'ENTE 

 
I Fondatori della Fondazione Fossano Musica, fondazione di partecipazione, sono il Comune di 

Fossano e la Fondazione Cassa di Risparmio di Fossano, in considerazione dell’impegno profuso 

sin dalla fase di costituzione della stessa. Non si sono aggiunti ulteriori Soci fondatori nel corso 

dell’esercizio. 

In corso di esercizio ha lasciato la carica di Consigliere di Amministrazione il Prof.Roberto 

Beccaria, sostituito dal Prof.Paolo Fiamingo a seguito della designazione da parte del Comune 

di Fossano. 

Ad oggi gli organi della Fondazione sono così costituiti: 

 
Consiglio di Amministrazione : 
 
Menardi Dr.Giovanni Battista  Presidente 
Bassino Ing.Paolo Componente 
Fiamingo Prof.Paolo Componente 
Mandarino Rag.Silvio  Componente 
Miglio Dr.Antonio Componente 
 
Collegio dei Revisori : 
 
Franco Rag.Valter Presidente 
Capello Dr.Gianfranco Componente 
Mana Rag.Giovanni Componente 
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ATTIVITA’ ISTITUZIONALE 

 

La Fondazione Fossano Musica, nell’anno scolastico 2016/2017, presso la sua sede centrale di 

Fossano e gli Istituti Musicali dei comuni di Bra e Ceva (per cui sono state rinnovate le 

convenzioni contratto di servizio stipulate per l’anno scolastico 2012/2013 anche per i 

successivi esercizi), sotto la guida del Direttore Prof. Gianpiero Brignone, ha svolto attività 

didattiche relative ai corsi ordinari, master class e campus estivo, coinvolgendo un numero 

complessivo di 1.389 allievi, di cui 1.050 per la sede di Fossano con 61 docenti, 230 per la 

scuola di Bra con 26 docenti e 109 per quella di Ceva con 12 docenti, tenuto conto che per il 

corrente anno non sono state organizzate le attività didattiche legale a Vocalmente come 

avvenuto nelle tre precedenti edizioni. Nel corso dell’esercizio è proseguita inoltre la 

realizzazione dei corsi presso i locali messi a disposizione dal Comune di Trinità e l’attivazione 

di alcuni corsi a Genola e Garessio. 

Oltre ai corsi attinenti ai consolidati dipartimenti di Musica Classica, Musica Moderna, Musica 

Jazz, Arte Vocale, Musica per i piccoli e Propedeutica, Musica per la Liturgia, Corsi di 

Perfezionamento e Post-Diploma, sono proseguiti i progetti “Scuole Elementari” già attivati nei 

precedenti anni scolastici presso le scuole Einaudi e Levi di Fossano con il coordinamento del 

Prof.Ugo Fea.  

Nell’estate 2017, si è tenuta la quarta edizione di “Vocalmente – A Cappella International 

Festival” manifestazione internazionale di canto corale a cappella che ha riscosso un grande 

apprezzamento di pubblico e critica già a partire dalla prima edizione. Il programma ha 

previsto i seguenti concerti: 

Vocalmente, a cappella International festival – da mercoledì 6 a domenica 9 settembre 2017 

Concerti in piazza Castello, Fossano 

. Opening Act: Voxes  

Cluster – mercoledì 6 settembre 2017; 

. Postyr giovedì 7 settembre 2017; 

. Opening Act: Pitch Control 

Skety – venerdì 8 settembre 2017; 

. Rockapella – sabato 9 settembre 2017;  

 

EVENTI e ATTIVITA’ DIDATTICA 

 

- Concerto a cura degli insegnanti della Scuola di Jazz – venerdì 21 ottobre 2016, Sala Concerti di 

Palazzo Burgos FFM, Fossano; 
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- Concerto a cura degli allievi di “Spartito e Musica”, Conversazioni a 4 mani “Il Duo della 

Provincia Granda” della prof.ssa Rosanna Antoniotti – Domenica 6 Novembre 2016, Chiesa dei 

Battuti Bianchi, Fossano; 

- Concerto “Elisir d’amore” a cura dei docenti del Dipartimento di Musica Classica FFM, sabato 

19 novembre 2016, Centallo; 

- Concerto Pianistico di Levon Avagyan: vincitore del secondo concorso pianistico internazionale 

Roberta Gallinari, domenica 11 dicembre 2016, Chiesa dei Battuti Bianchi, Fossano; 

- Concerto di Natale a cura degli allievi di arpa della prof.ssa Sara Manna, mercoledì 14 

dicembre 2016 – Sala concerti Palazzo Burgos, Fossano; 

- Concerto di Natale a cura degli allievi di canto lirico della prof.ssa M.L. Sanchez Carbone, 

giovedì 15 dicembre 2016 – Sala concerti Palazzo Burgos, Fossano; 

- Concerto di Natale a cura degli allievi della sede di Trinità – venerdì 16 dicembre 2016, 

Biblioteca Civica Trinità; 

- Voxes in concerto – venerdì 16 dicembre 2016, Savigliano; 

- Concerto “The Orange Side” di Enzo Fornione – venerdì 16 dicembre 2016, Chiesa dei Battuti 

Bianchi, Fossano; 

- Concerto di Natale a cura degli allievi della sede di Genola – sabato 17 dicembre 2016, Sala 

Polivalente Genola; 

- Voxes in concerto – sabato 17 dicembre 2016, Cherasco; 

- Concerto di Natale “Voci di Natale” a cura del Coro di Voci Bianche, Orchestra da camera FFM e 

dei Cluster – Lunedì 19 dicembre 2016, Aula Magna Itis, Fossano; 

- Voxes in concerto – martedì 20 dicembre 2016, Borgaretto; 

- Concerto di Natale Power Flower Orchestra, Direttore: Alessandro Chiapello – mercoledì 21 

dicembre 2016, Chiesa dei Battuti Bianchi, Fossano 

- Concerto di Natale “Voci di Natale” a cura del Coro di Voci Bianche, Orchestra da camera FFM e 

dei Cluster – mercoledì 21 dicembre 2016, Teatro Marenco, Ceva; 

- Concerto di Natale a cura delle classi delle prof.sse Perotti, Arnaboldi, Tavella, Biscia, giovedì 22 

dicembre 2016, Sala concerti Palazzo Burgos, Fossano; 

- Concerto di Natale “Voci di Natale” a cura del Coro di Voci Bianche, Orchestra da camera FFM e 

dei Cluster – venerdì 23 dicembre 2016, Teatro Politeama, Bra; 

- FFM Big Band in concerto. Direttore: Gianni Virone – domenica 29 gennaio 2017, Chiesa dei 

Battuti Bianchi, Fossano; 

- Concerto a cura degli allievi della Masterclass di Tromba del prof. Ercole Ceretta – sabato 4 

febbraio 2017, Sala Concerti di Palazzo Burgos, Fossano; 

- Concerto a cura degli allievi di canto moderno del prof. Davide Conti – sabato 11 febbraio 2017, 

Sala Concerti di Palazzo Burgos, Fossano; 
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- Concerto Duo Satie, concerto chitarristico a cura di Maurizio Baudino e  Luca Squatrito – lunedì 

13 febbraio 2017, Sala Concerti di Palazzo Burgos, Fossano; 

- Seminario “La nostra voce: conoscerla per non perderla” a cura del Dott. Diego Cossu – 

mercoledì 1 marzo 2017, Aula Magna Itis, Fossano; 

- “Occhi negli occhi”, concerto a cura della prof.ssa Francesca Monte accompagnata alla chitarra 

da Roberto Taufic – giovedì 23 marzo 2017, Sala Concerti di Palazzo Burgos, Fossano; 

- “Blues Night” concerto a cura delle sezioni di strumento e voce del Dipartimento di Musica 

Moderna – venerdì 24 marzo 2017, Aula Magna Itis, Fossano; 

- “Tenco 1967-2017” concerto a cura degli insegnanti dell’Istituto Civico Musicale “Marenco” di 

Ceva – domenica 26 marzo 2017, Chiesa dei Battuti Bianchi, Fossano; 

- “Tenco 1967-2017” concerto a cura degli insegnanti dell’Istituto Civico Musicale “Marenco” di 

Ceva – domenica 9 aprile 2017, Mondovì; 

- Saggi, esercitazioni e concerti degli studenti – 48 appuntamenti a partire dall’11 aprile fino al 

20 giugno 2017, Fossano; 

- “Le Stagioni nel tempo” concerto a cura del Aether Quartet – giovedì 20 aprile 2017, Chiesa dei 

Battuti Bianchi, Fossano; 

- Koneskin in concerto – sabato 22 aprile 2017, Chiesa dei Battuti Bianchi, Fossano 

- Concerto Orkeystra [orchestra di tastiere] a cura degli allievi del prof. Andrea Stefenell – 

mercoledì 26 aprile, Jocasta, Beinette; 

- Festival Nazionale delle Orchestre Amatoriali – attività e workshop da venerdì 28 aprile a 

domenica 1 maggio 2017: 

. Orchestra Sinfonica Amatoriale Italiana, Direttore: M° Paolo Fiamingo – venerdì 28 

aprile 2017, Chiesa di S.S. Trinità, Fossano; 

. BicOrchestra – Orchestra Amatoriale dell’Università di Milano-Bicocca, Direttore: M° 

Roberto Favilla e ContrArco – L’orchestra Amatoriale Democratica, Direttore: M° 

Roberto Perata – sabato 29 aprile 2017, Chiesa di Sant’Antonio, Fossano; 

. Wind EveergreenBand, Direttore: M° Sergio Dall’Olio – domenica 30 aprile 2017, Chiesa 

dei Battuti Bianchi, Fossano; 

. Concerto Finale dell’Orchestra del Festival, Direttori: M° Julius Kalmar e M° Walter 

Crippa – lunedì 1 maggio 2017, Cortile del Vescovado, Fossano; 

- Harp Ensemble della Provincia di Cuneo – sabato 13 e domenica 14 maggio 2017, Aula Magna 

Itis e Chiesa dei Battuti Bianchi, Fossano; 

- Concerto FFM Big Band in occasione del raduno di auto d’epoca – sabato 13 maggio 2017, 

Fossato del Castello degli Acaja, Fossano; 

- “Kids Vocal Project”, coro di voci bianche e Cluster – sabato 20 maggio 2017, Bra; 

- “La Scuola Italiana”, concerto di Violoncello a cura degli allievi del prof. Dario Destefano– 

domenica 21 maggio 2017, Sala concerti di Palazzo Burgos, Fossano; 
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- Concerti [n.3] nei palazzi Storici di Cherasco – sabato 20 e domenica 21 maggio 2017, Cherasco; 

- Concerto “Omaggio alla Canzone Italiana”, Orchestra Ritmo-Sinfonica FFM – sabato 27 maggio 

2017, Piazza Castello, Fossano; 

- Concerto “Omaggio alla Canzone Italiana”, Orchestra Ritmo-Sinfonica FFM – venerdì 2 giugno 

2017, Piazza Caduti per la libertà, Bra; 

- Voxes in concerto – sabato 3 giugno 2017, Legnano [MI]; 

- A Cappella Day FFM: Voxes + “Kids Vocal Project”, coro di voci bianche e Cluster – domenica 4 

giugno 2017, Sala Brut e Bon, Fossano; 

- “Kids Vocal Project”, coro di voci bianche e Cluster – martedì 6 giugno 2017, Ceva; 

- Concerti degli studenti in Piazza Manfredi, Fossano: 

. Woodwind Ensemble “Ali babà e i 40 ladroni” – giovedì 8 giugno 2017; 

. Orckeystra in concerto – venerdì 9 giugno 2017; 

. GreenLab Orchestra e Orchestra d’archi FFM – sabato 10 giugno 2017; 

. Comedaccordo Vocal Quintet in concerto – domenica 11 giugno 2017; 

- Concerto a cura degli allievi della Master di Viola tenuta da Ula Ulijona – domenica 11 giugno 

2017, Sala Concerti di Palazzo Burgos, Fossano; 

- Concerti in Piazza Manfredi, Fossano: 

. Big Band FFM – mercoledì 14 giugno 2017; 

. Voxes, presentazione primo disco “Dieci” – giovedì 15 giugno 2017; 

- Concerto con Coro degli Afasici – sabato 17 giugno 2017, Chiesa dei Battuti Bianchi, Fossano; 

- “La Scuola Italiana”, concerto di Violoncello a cura degli allievi del prof. Dario Destefano – 

domenica 18 giugno 2017, Sala concerti di Palazzo Burgos, Fossano; 

- “Tenco 1967-2017” concerto a cura degli insegnanti dell’Istituto Civico Musicale “Marenco” di 

Ceva – mercoledì 21 giugno 2017, Garessio; 

- Concerto “La Traviata” a cura della banda musicale Arrigo Boito [service audio,luci] – venerdì 

23 giugno 2017, Piazza Castello, Fossano; 

- Concerto a cura degli allievi della Masterclass di Tromba del prof. Ercole Ceretta – sabato 24 

giugno 2017, Chiesa dei Battuti Rossi, Fossano; 

- Voxes in concerto – venerdì 30 giugno 2017, Genola; 

- Voxes in concerto – venerdì 14 luglio 2017, Dronero; 

- Concerto Piano e Voce a cura di Enzo Fornione e Raffaella Buzzi– mercoledì 5 luglio 2017, 

manifestazione Doi Pass, Mondovì; 

- FFM Big Band in concerto, Direttore: Gianni Virone – mercoledì 26 luglio 2017, manifestazione 

Doi Pass, Mondovì; 
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- Music Camp – dal 31 Luglio al 5 agosto 2017, lezioni e musica d’insieme a Fossano + serate 

musicali: 

. Omaggio a Pino Daniele – lunedì 31 luglio 2017; 

. FFM Big Band + Voxes – martedì 1 agosto 2017; 

. Concerto Finalisti Opera Contest + Concerto Pianistico a 4 mani – mercoledì 2 agosto 

2017; 

. Ensemble di Flauti + Progetto Beatles + Orkeystra Remix – giovedì 3 agosto 2017 

. Combo Jazz + Progetto Black Music + Ensemble di Musica Classica + Ensemble Jazz + 

Wood Wind&Brass Ensemble – venerdì 4 agosto 2017 

. Wood Wind&Brass Ensemble + Ensemble di Musica Classica + Classe di Batteria + 

Concerto Orchestra Classica, Orchestra Vocale e Orchestra ritmo-sinfonica FFM – 

sabato 5 agosto 2017; 

 

- Vocalmente, a cappella International festival – da mercoledì 6 a domenica 9 settembre 2017 

Concerti in piazza Castello, Fossano 

. Opening Act: Voxes  

Cluster – mercoledì 6 settembre 2017; 

. Postyr giovedì 7 settembre 2017; 

. Opening Act: Pitch Control 

Skety – venerdì 8 settembre 2017; 

. Rockapella – sabato 9 settembre 2017;  

- Concerto finale “Spartito e Musica”- venerdì 8 settembre 2017, Sala concerti di Palazzo Burgos 

Fossano 

- Concerto a cura di docenti della FFM – martedì 12 settembre 2017, Castello di Carrù; 

- Concerto Banda Arrigo Boito + Progetti Scuole elementari + “The Best of” [docenti FFM] in 

occasione dell’Openday – domenica 17 settembre 2017, Piazzetta delle Uova, Fossano. 

 

ATTIVITA’ SEDE DI BRA 

CONCERTO di NATALE: in data 23/12/2016, presso il teatro Politeama 

Sono saliti sulla scena oltre n. 60 Voci Bianche, che si sono esibite accompagnate dall’orchestra 

nei più bei canti Natalizi della tradizione internazionale e, novità assoluta, in alcuni brani a 

cappella con il prestigioso e famoso gruppo vocale Cluster.  

La compagine corale, era formata dai giovani coristi appartenenti alle seguenti realtà:  

- Coro Cittadino Voci Bianche “A. Gandino” città di Bra dir. Giulia Cavallera 

- Coro di Voci Bianche FFM di Fossano   dir. Paola Roggero ed Erika Russi 

- Coro di Voci Bianche FFM della sede di Ceva dir. Giulia Cavallera 

- Coro di Voci Bianche della sede di Trinità dir. Lorenzo Subrizi 
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- Coro Amblimblè di Bra dir. Nino Cornaglia, che collabora con l’istituto come consuetudine da 

alcuni anni. 

 

Progetto Coro Liceo 

Quest’anno, dopo un lungo lavoro di avvicinamento e svariate proposte nel corso di questi 

ultimi anni, l’Istituto Civico Musicale “A. Gandino” con la FFM ha vinto il bando di concorso per 

la direzione ed il coordinamento artistico del Coro del Liceo di Bra.  

Gli eventi a cui il coro ha partecipato sono stati complessivamente quattro:  

14/01/17 – “Notte dei licei” 

25/04/17 – Giornata della liberazione 

20/05/17 – A cappella day  

10/06/17 – Concerto per l’ultimo giorno di scuola. 

 

Rassegna concertistica “Concerti di Primavera”  

- Sabato   08/04 ore 21:00 - “Vergine bella” Ensemble Voci in Armonia della FFM, Chiesa 

Battuti Bianchi; 

- Giovedì 13/04 ore 21:00 - “Le Ultime Sette Parole di Cristo sulla Croce” Oratorio per Soli, Coro 

e Pianoforte in collaborazione con la FFM, Chiesa Battuti Bianchi; 

- Domenica 23/4 ore 17:00 - “Souvenir du Printemps” allievi di sassofono e pianoforte del Prof. 

Alberto Marchisio con la partecipazione di Marco Tempesti, allievo del Prof. Stefenell FFM. 

 

SAGGI POMERIDIANI presso l’Auditorium dell’Istituto “A. Gandino” di Bra: 

I saggi si sono svolti nelle seguenti date: 9, 10, 11, 12, 15, 22, 23, 24, 25, 26 maggio. 

 

CONCERTI SERALI D’ISTITUTO 

- 10/05 CONCERTO ISTITUTO “Rock Band & BlackMusic” 

- 29/05 CONCERTO ISTITUTO “Vocal Pop, Mainstream e Non solo”  

- 30/05 CONCERTO ISTITUTO “Gandino goes Jazz e FFM Jazz” 

- 09/06 CONCERTO ISTITUTO “’Orchestra d’archi” 

- 12/06 CONCERTO ISTITUTO “Pianoforte e Sassofono” 

 

Fine Anno: Per la festa della Repubblica Italiana, la sera del 02/06/2017 nella centralissima e 

splendida Piazza Caduti per la Libertà. 

 

Openday sede di Bra e concerto “The Best of”– domenica 1 ottobre 2017. 

 

ATTIVITA’ SEDE DI CEVA 

Gli eventi organizzati per l’anno formativo 2016/2017 ricalcano gli appuntamenti degli anni 

passati. Le novità sono costituite dalla produzione “Tenco 1967-2017” che vuole aprire una 

nuova consuetudine in gennaio per gli anni futuri e dalla rassegna “Saggi in biblioteca” nata per 

decongestionare i saggi finali di musica classica (quest’anno intitolato Non solo Classica) e di 
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musica moderna (Pensieri Pop-Rock). La rassegna conclusiva dell’anno formativo si è 

completata con l’Operina “Tutto un altro miao!” e con il concerto del Kids Vocal Project. 

 

1 ottobre 2016 16.30 OPEN DAY - OPEN AIR Istituto Musicale, Piazza San Francesco, Ceva 

21 dicembre 2016 21.00 Voci di Natale Teatro Marenco, Ceva 

20 gennaio 2017 21.00 TENCO 1967|2017 Teatro Marenco, Ceva 

4 marzo 2017 18.00 Saggi in biblioteca 2017 | PIANO... FORTISSIMO! Biblioteca Civica, Ceva 

1 aprile 2017 18.00 Saggi in biblioteca 2017 | SPARTITI DI CLASSE Biblioteca Civica, Ceva 

6 maggio 2017 18.00 Saggi in biblioteca 2017 | ACOUSTIC RUN 2.0 Biblioteca Civica, Ceva 

26 maggio 2017 21.00 Concerti e Saggi | Pensieri Pop-Rock Teatro Marenco, Ceva 

28 maggio 2017 17.30 Concerti e Saggi | Operina: Tutto un altro miao! Teatro Marenco, Ceva 

28 maggio 2017 20.30 Concerti e Saggi | Non solo Classica Teatro Marenco, Ceva 

6 giugno 2017 21.00 Kids Vocal Project | Concerto conclusivo Cinema Borsi, Ceva 

24 giugno 2017 21.00 Rock'em all LIVE Birreria Falò, Lesegno 

12 luglio 2017 21.00 Rock'em all LIVE Festa della Birra, Ceva 

3 settembre 2017 15.00 Rock'em all LIVE Festa dell'Artigianato, Priero 

Openday sede di Ceva – sabato 30 settembre 2017, Istituto Musicale “Marenco”, Ceva; 

 

 

L’attività ordinaria della Fondazione Fossano Musica per l’anno scolastico 2016-2017 

comprende inoltre oltre 60 saggi/concerti degli studenti presso le diverse sedi, a testimonianza 

del lavoro svolto durante l’anno scolastico.  

In corso di esercizio la Fondazione ha acquistato un nuovo impianto audio video, del costo 

complessivo di Euro 77.906, da utilizzare per la realizzazione dell’attività istituzionale in 

particolare per la realizzazione dei vari concerti ed eventi che si organizzano durante tutto 

l’anno e per i quali precedentemente si sostenevano rilevanti costi di noleggio. Al fine di gestire 

le oscillazioni di liquidità dovute al pagamento di tale acquisto in parte compensata dall’incasso 

anticipato delle quote di iscrizione e frequenza degli allievi, si è provveduto all’accensione di 

un’apertura di credito in conto corrente presso la Sede Centrale della Cassa di Risparmio di 

Fossano. 

Tra i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio, si segnalano i contatti intercorsi 

con l’Unione Montana per la conferma dei corsi già organizzati a Garessio nell’anno scolastico 

2016/2017 presso i locali appositamente messi a disposizione, similarmente a quanto già 

effettuato nel Comune di Trinità. Non si riproporranno invece i corsi a Genola, in quanto il 

Comune non ha rinnovato l’interesse alla loro realizzazione. 
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STATO PATRIMONIALE 

 

  
ATTIVO 

 

 
2016/2017 

 
2015/2016 

 
1 
 
 
 
2 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
 
5 
 
 
 

 
Immobilizzazioni materiali 
 

- Attrezzature 
 
Immobilizzazioni finanziarie 
 

- Titoli 
 
Crediti 
 

- Crediti verso soci fondatori  
  (per F.do di Gestione) 
- Crediti verso Enti per attività 
- Crediti verso studenti 
- Depositi cauzionali 
- Fornitori c/anticipi 
- Crediti diversi 

 
Disponibilità liquide 

 
- Cassa e valori in cassa 
- Depositi bancari 
- Voucher 
- Carta prepagata 

 
Ratei e risconti attivi 

 
- Ratei attivi 

 

 
42.542 

 
 42.542 

   
119.398 

 
 119.398 
 

174.033 
   
 32.400 
  
 100.247 
 33.569 
 292 
 746 
 6.779 
 

247 

  

 18 
 0 
 0 
 229 
 

706 
 
 706 
 

 
0 
 
 

   
119.398 

 
 119.398 
 

118.481 
   
 26.600 
  
 55.579 
 22.595 
 338 
 3.124 
 10.245 
 

42.362 
  

 0 
 41.286 
 0 
 1.076 
 

783 
 
 783 
 

  
Totale dell’attivo 
 

 
336.926 

 
281.024 

 

  
PASSIVO 

 

 
2016/2017 

 
2015/2016 

 
1 
 
 
 
 

 
Patrimonio netto 

 
- Fondo di dotazione 
- Fondo di riserva  

 

 
123.794 

 
 100.000 
 23.794 
 

 
119.794 

 
 100.000 
 19.794 
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2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 
 
4 
 
 
5 
 
6 

Debiti 
 

- Debiti bancari 
- Debiti verso fornitori 
- Erario c/ritenute operate 
- Clienti c/anticipi 
- Fatture da ricevere 
- Debiti diversi 
- Soci fondatori c/anticipi 

 
Fondo imposte e tasse 
 
Fondi oneri futuri del personale e dei 
collaboratori 
 
Fondi per rischi e oneri 
 
Fondo per acquisto attrezzature e 
strumentazioni 
 

132.233 
 
 39.352 
 28.708 
 6.098 
 6.317 
 29.986 
 12.972 
 8.800 
 

2.138 
 

49.876 
 
 

28.885 
 

0 
 

80.206 
 
 0 
 39.287 
 8.807 
 5.535 
 21.799 
 4.778 
 0 
 

0 
 

39.470 
 
 

27.368 
 

14.186 
 

  
Totale del passivo 
 

 
336.926 

 
281.024 

 

  
CONTI D’ORDINE 

 

 
2016/2017 

 
2015/2016 

 Beni di proprietà 
 
Beni di terzi 
 

 146.907  64.135 

  
Totale conti d'ordine 
 

 

146.907 
 

 64.135 

 

  
CONTO ECONOMICO 

 

 
2016/2017 

 
2015/2016 

 
1 
 
2 
 
3 
 
4 
 
5 
 

 
Incassi da studenti 

 
Incassi per progetti didattici 

 
Fondo di gestione 

 
Interessi e proventi assimilati 
 
Proventi vari 
 

 
+ 636.707 

 
+ 115.612 

 
+ 254.044 

 
+ 2.509 

 
 + 83 

 

 
+ 617.720 

 
+ 146.690 

 
+ 238.503 

 
+ 8.443 

 
 + 151 
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6 
 
7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8 
 
9 
 
10 
 
11 
 
 
12 
 
13 
 
14 
 
 
15 
 

Proventi straordinari  
 
Spese di gestione 
- per personale amministrativo 
- per docenze corsi ed att.didattica 
- per progetti didattici 
- per real.concerti, spettacoli, prog.vari 
- per canoni e utenze Palazzo Burgos 
- per pulizia locali 
- per consulenti del lavoro e fiscali 
- per oneri finanziari 
- altre spese 
 
Oneri straordinari 
 
Imposte e tasse 
 
Accantonamento Fondo imposte 
 
Accantonamento fondi oneri futuri del 
personale e dei collaboratori 
 
Accantonamento fondo rischi e oneri 
 
Accantonamento riserva obbligatoria 
 
Accantonamento fondo acquisto 
attrezzature e strumentazioni 
 
Ammortamento beni mobili 
(attrezzature) 
 

 + 19.738 
 

- 969.078 
 154.630 
 589.355 
 117.888 
 15.614 
 27.323 
 7.902 
 14.275 
 3.270 
 38.821 

 
- 893 

 
- 11.564 

 
- 2.138 

 
- 18.233 

 
 

- 1.517 
 

- 4.000 
 
 

0 
 

- 21.270 

 
 

 + 15.514 
 

- 982.409 
 143.398 
 571.894 
 168.451 
 13.924 
 27.457 
 7.693 
 10.074 
 3.315 
 36.203 

 
 0 

 
- 12.127 

 
 0 

 
- 14.299 

 
 

0  
 

- 4.000 
 
 

- 14.186 
 

 Avanzo dell’esercizio 
 

0 0 
 

 Tot.voci di entrata/uscita 1.028.693 1.027.021 
 
 
NOTA INTEGRATIVA 

 
CRITERI DI VALUTAZIONE 
 
I criteri di valutazione sono informati al principio della prudenza e della continuità dei bilanci: 
 
- le immobilizzazioni finanziarie sono valutate al costo di acquisto  
- le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo di acquisto, dedotti gli ammortamenti 

effettuati 
- gli ammortamenti dei beni mobili di proprietà sono ripartiti su un periodo triennale 
- i crediti ed i debiti sono iscritti al valore nominale 
- i proventi sono iscritti al netto delle ritenute operate a titolo di imposta 
- le spese sono comprensive dell'imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) 
- i ratei ed i risconti sono imputati in base al criterio della competenza temporale 
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A partire dal bilancio relativo all’esercizio 2013/2014, per maggiore trasparenza e chiarezza 
sull’attività svolta, è stata adottata una suddivisione più dettagliata delle entrate e delle uscite 
indicate a conto economico. 
Viene allegato inoltre un prospetto riepilogativo dei fondi erogati dalla pubblica 
amministrazione che in corso di esercizio sono stati inseriti a conto economico e destinati alle 
varie attività della Fondazione. 
 
ATTIVO 

 
1) Immobilizzazioni materiali €. 42.542 

 
Attrezzature 
Il contro accoglie il costo sostenuto in corso di esercizio per 
l’acquisto dell’attrezzatura audio video per la realizzazione dei 
concerti ed eventi, dedotto l’ammortamento effettuato. 

 
2) Immobilizzazioni finanziarie €. 119.398 

 
Titoli immobilizzati 
Il portafoglio titoli immobilizzati al 30/09/2016 si compone 
esclusivamente di titoli obbligazionari emessi da primarie 
società a breve e media scadenza, a tassi fissi. I titoli sono 
classificati nelle immobilizzazioni finanziarie in quanto 
investimento del Fondo di Dotazione versato dai Soci in sede di 
costituzione della Fondazione e del Fondo di riserva. Sono 
valutati al valore di costo storico di sottoscrizione/acquisto. In 
corso di esercizio non si sono verificate movimentazioni. 

 
Situazione al 30/09/2016 
- Obbligazione CRF luglio 2018  €. 60.000 
- Obbligazione Banca Pop.Vicenza 2019 €. 29.362 
-  Obbligazione Veneto Banca 2017  €. 30.036 
 

 
Situazione al 30/09/2017 
- Obbligazione CRF luglio 2018  €. 60.000 
- Obbligazione Banca Pop.Vicenza 2019 €. 29.362 
-  Obbligazione Veneto Banca 2017  €. 30.036 
 

3) Crediti €. 174.033 
 
Sono composti da: 

 

Crediti verso soci fondatori €. 32.400 
(per Fondo di Gestione) 
Si tratta di credito vantato nei confronti del Comune di 
Fossano per apporto a saldo della quota di propria 
competenza del Fondo di Gestione. 
 
Crediti verso Enti per fin.attività €. 100.247 
Si tratta di crediti vantati nei confronti di Enti pubblici e privati 
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per il finanziamento di varie attività realizzate in corso di 
esercizio quali progetti didattici ed eventi culturali  
(di questi euro 42.726,51 sono stati liquidati nel mese di 
ottobre 2017) 

 
Crediti verso utenti €. 33.569 
Si tratta di crediti vantati nei confronti degli utenti della scuola 
di musica, per quote di iscrizione e/o frequenza non ancora 
versate. 

 
Depositi cauzionali 
Anticipi su contratti di fornitura Enel e diritti S.I.A.E.  €. 292 
 

 
Fornitori c/anticipi €. 746 
Si tratta di importi versati anticipatamente a fornitori per 
prestazioni di servizi di telefonia e erogazione acqua, nonché 
per progetti didattici. 
 
Crediti diversi €. 6.779 
Si tratta di somme anticipate a carico dei dipendenti e 
collaboratori per quota INAIL e crediti fiscali, nonché di crediti 
vantati nei confronti di vari fornitori di cui viene chiesto il 
rimborso.  
 

4) Disponibilità liquide €. 247 
 

Sono composte da: 
 
Cassa e valori in cassa €. 247 
- cassa  €. 18 
- voucher  €. 0 
- carta di credito prepagata  €. 229 

 
 

5) Ratei e risconti attivi €. 706 
 
Ratei attivi €. 706 
Sono stati rilevati i ratei attivi sugli interessi maturati al 
30/09/2017 sui titoli in portafoglio, calcolati in base al 
principio della competenza temporale. 

 
 
PASSIVO 
 
1) Patrimonio netto €. 123.794 
 Il patrimonio netto si compone di: 

 
Fondo di dotazione €. 100.000 
Il Fondo di dotazione è composto dal versamento effettuato 
dai Soci fondatori (Comune di Fossano e Fondazione Cassa 
di Risparmio di Fossano) all’atto della costituzione della 
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Fondazione. 
 

Fondo di riserva  €. 23.794 
Viene incrementato ogni anno a partire dal primo esercizio 
così come deliberato dall’Assemblea dei Fondatori, al fine di 
preservare il valore del patrimonio netto della Fondazione. 

 
2) Debiti €. 132.233 

Sono composti da: 
 
Debiti bancari €. 39.352 
Costituiti dal saldo dell’apertura di credito in conto corrente 
accesa presso la Cassa di Risparmio di Fossano per far fronte 
all’oscillazione della liquidità della Fondazione 
 
Debiti verso fornitori €. 28.708 
Costituiti da debiti derivanti da spese varie di gestione 
 
Erario conto ritenute operate €. 6.098 
Importo relativo alle ritenute fiscali e previdenziali operate sui 
compensi corrisposti ai dipendenti, ai lavoratori autonomi ed 
alle collaborazioni, in attesa di versamento all'erario. 
 
Clienti c/anticipi €. 6.317 
Si tratta delle quote di iscrizione e frequenza già versate da 
iscritti ai corsi per l’anno scolastico 2017/2018 
 
Fatture da ricevere €. 29.986 
Costituite da debiti derivanti da impegni assunti per spese di 
gestione, organizzazione attività e progetti didattici per i quali 
non sono ancora pervenute le relative fatture. 
 
Debiti diversi €. 12.972 
Costituiti da debiti per spese relative principalmente alla 
realizzazione di progetti didattici ed eventi culturali liquidati 
entro l’esercizio successivo. 
 
Soci fondatori c/anticipi €. 8.800 
Costituiti dall’incasso anticipato della quota a Fondo di 
Gestione relativa all’esercizio 2017/2018 da parte della 
Fondazione Cassa di Risparmio di Fossano 

 
3) Fondi imposte e tasse €. 2.138 

Accoglie l’accantonamento Irap di competenza del 2016/2017, 
da versare a saldo nell’esercizio successivo 
 

4) Fondi oneri futuri del personale e dei collaboratori €. 49.876 
 
Fondi istituiti nel corso del primo esercizio ed eventualmente 
movimentati per far fronte agli oneri futuri del personale 
dipendente di direzione, di segreteria e collaboratori. Si 
compongono come segue: 
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Fondo T.F.R.   €. 22.875 
Fondo 13^ e 14^ mensilità  €. 5.379 
Fondo ferie e permessi non goduti €. 21.622 

 
5) Fondi rischi ed oneri €. 28.885 

 
 Fondo rischi attività €. 28.885 

Il fondo viene istituito per accogliere prudenzialmente somme 
a copertura di eventuali mancati incassi di quote di iscrizione 
e frequenza da parte degli studenti della scuola o a copertura 
di eventuali danni causati nell’ambito dell’esercizio dell’attività 
istituzionale, non coperti da assicurazione. In corso di 
esercizio il fondo ha avuto la seguente movimentazione: 
 
Situazione al 30/09/2016 
saldo fondo  €. 27.368 
 
Movimentazioni 
Accantonamento  €. 1.517 
  
Situazione al 30/09/2017 
saldo fondo  €. 28.885 
 

6) Fondo acquisto attrezzature e strumentazioni €. 0 
 

 Fondo acquisto attrezzature e strumentazioni €. 0 
Il fondo è stato istituito nell’esercizio 2015/2016 per 
accogliere accantonamenti finalizzati a futuri acquisti di 
attrezzature e strumentazioni nuove o che necessitano di 
essere sostituite. E’ stato completamente utilizzato nel 
corrente anno per l’acquisto del nuovo impianto audio luci. 

 
 
CONTI D' ORDINE  

 

Composti da: 
 

Beni di proprietà €.  146.907 
 
Si tratta di beni mobili costituiti da strumenti, hardware e 

software utilizzati dalla Fondazione ed acquistati a partire dal 

secondo esercizio. Si tratta di beni, il cui costo è stato 

totalmente spesato nei rispettivi esercizi di acquisto, eccetto 

l’attrezzatura audio video acquistata nel 2016/2017 ed 

inserita tra i cespiti nell’attivo patrimoniale con 

ammortamento triennale. La situazione è la seguente: 

 

Esercizio 2012/2013 



                           Città di Fossano 
 
 

Fondazione Fossano Musica 

 

Fondazione Fossano Musica – Via Bava S.Paolo, 48 (Palazzo Burgos di Pomarè) 
12045 Fossano 

C.F. 92018750049 

- mixer audio €. 7.497 

- hardware  €. 4.828 

  (n.2 pc con monitor – n.1 stampante a colori – 

gruppo di continuità) 

- software  €. 11.422 

  (gestionale - piattaforma web- acconto) 

 

Esercizio 2013/2014 

- hardware  €. 1.128 

  (n.1 pc ) 

- software  €. 10.553 

  (gestionale - piattaforma web- saldo) 

 

Esercizio 2014/2015 

- hardware  €. 812 

  (n.1 pc ) 

 

Esercizio 2015/2016 

- automezzo €. 25.650 

  (furgone Opel Movano) 

- arpa €. 1.200 

- mixer audio acquistato  

  nel 2012/13 €. 1.045 

  (aggiornamento e potenziamento) 

 

Esercizio 2016/2017 

- impianto  

  audio luci €. 77.906 

- euphonium €. 1.450 

- software €. 3.416 

  (gestione iscrizioni on line) 
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Beni di terzi 
 
Si tratta di beni mobili costituiti da strumenti, arredi ed 

attrezzature utilizzati dalla Fondazione che, pur esistendo, non 

sono stati valorizzati in assenza di preciso inventario dei 

medesimi e rivenienti dal progetto di conferimento della 

scuola di musica dall’Azienda Speciale Multiservizi alla 

Fondazione Fossano Musica in occasione della sua 

costituzione. 

 

CONTO ECONOMICO 
 
1) Incassi da studenti €. 636.707 

 
Si compone di: 
- Quote di iscrizione €.  71.800 
- Quote di frequenza corsi €. 545.836 
- Quote progetto scuole €. 19.071 
 

2) Incassi per progetti didattici €. 115.612 
 

Si compone di: 
- progetto Vocalmente €.  66.707 
- progetto FCE €. 15.600 
- progetto Orchestrando Banda €. 6.440 
- progetto Si Suona Ragazzi Bra €. 3.420 
- progetto Ist.San Domenico €. 3.000 
- progetto Coro Liceo Bra €. 3.000 
- progetto Musica Gioco Bra €. 3.000 
- progetto Voce Arte Romanisium €. 2.921 
- progetto Master Flauto €. 2.400 
- progetto Ritmica Anch’io Ceva €. 2.100 
- progetto Tenco Mondovì €. 1.930 
- progetto Coro Afasici €. 1.065 
- altri progetti €. 4.029 

  (di importi unitario inferiore a mille euro)  
 
3) Fondo di Gestione €. 254.044 
 Istituito ai sensi dell’art.6 comma 1 del vigente statuto della 

Fondazione. Accoglie, ai sensi dell’art.8 comma 3, i 
versamenti dei soci fondatori per il finanziamento delle varie 
attività e tutte le liberalità ed apporti pervenuti alla 
Fondazione durante l’esercizio non destinati espressamente ad 
accrescimento del patrimonio.  

 
Si compone di: 
- Contributi da Soci Fondatori €. 144.000 
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 Di cui: 
 - Comune di Fossano €. 86.400 
 - Fondazione C.R.Fossano €. 57.600 
 
- Contributi per sezioni distaccate  
   (Comuni di Bra, Ceva e Trinità) €. 73.394 
- Erogazioni liberali da enti e privati €. 36.650 

 
4)  Interessi e proventi assimilati €. 2.509 

Le rendite del patrimonio derivanti dagli investimenti in titoli e 
interessi sul conto corrente bancario sono state imputate fra 
le entrate dell'esercizio nel rispetto della competenza 
temporale, al netto delle ritenute fiscali sugli interessi dei titoli 
e dei conti correnti che per la Fondazione non costituiscono 
ritenuta di acconto, ma sono subite a titolo di imposta. 
 
- da immobilizzazioni finanziarie €. 2.476 
- da crediti e disponibilità liquide €. 33 

 
5)  Proventi vari €. 83 

Si tratta di proventi derivanti da abbuoni attivi. 
 

6)  Proventi straordinari €. 19.738 
Si tratta di proventi derivanti da sopravvivenze attive relative 
principalmente al versamento di contributi da Enti quali il 
Comune di Fossano per attività svolte in esercizi precedenti. 

 
7) Spese di gestione €. 969.078 

Sono state imputate a conto economico secondo il principio 
della competenza temporale e si compongono come segue: 

 
- per il personale amministrativo €. 154.630 
   (dipendenti e consulenti che svolgono 

attività direttive e di segreteria 
amministrativa e didattica) 

- per docenze corsi ed attività didattica €. 589.355 
- per progetti didattici €. 117.888 
  (di cui Progetto Vocalmente, FCE)  
- per real.concerti, spettacoli, progetti vari €. 15.614 
- per canoni e utenze Palazzo Burgos €. 27.323 
- per pulizie locali €. 7.902 
- per consulenti del lavoro e fiscali €. 14.275 
- oneri finanziari €. 3.270 
- altre spese €. 38.821 
 (acquisto attrezzature, manutenzione, 

pubblicità, cancelleria, assicurazioni, 
postali, ecc.) 

 
8) Oneri straordinari €. 893 

Si tratta di costi sostenuti per il pagamento di spese relative a 
rimborsi spese di competenza dei passati esercizi. 
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9) Imposte e tasse €. 11.564 
Relative al pagamento dell'imposta sostitutiva, IRAP, di bollo e della TARI 
 

10) Accantonamento Fondo Imposte e tasse €. 2.138 
Relativo alla quota di IRAP di competenza dell’esercizio ancora da versare. 

 
11) Accantonamento Fondi per oneri futuri del personale e dei collaboratori €. 18.233 

L’accantonamento è stato effettuato per alimentare i Fondi 
T.F.R., 13^ e 14^ mensilità, ferie e permessi non goduti, 
nonché il debito nei confronti dell’Inail. 
Gli accantonamenti effettuati sono i seguenti: 
Acc.to Fondi oneri futuri del personale  €. 16.138 
Acc.to Fondi oneri futuri dei collaboratori €. 2.095 

 
12) Accantonamento Fondo rischi ed oneri €. 1.517 
 
13) Accantonamento alla riserva obbligatoria €. 4.000 

Effettuato nella misura indicata dall’assemblea dei fondatori al 
fine di preservare nel tempo il valore del patrimonio netto. 

 
14) Accantonamento al Fondo acquisto attrezzature €. 0 

Effettuato un accantonamento al Fondo acquisto attrezzature 
nell’esercizio 2015/2016 nella misura indicata dall’assemblea 
dei fondatori al fine di finanziare l’acquisto di nuove 
attrezzature o sostituzione di strumentazioni non più 
utilizzabili per lo svolgimento dell’attività istituzionale. 

 
15) Ammortamento beni mobili €. 21.270 

Ammortamento attrezzature audio video acquistate in corso di 
esercizio per lo svolgimento delle attività istituzionali, 
ammortamento impostato su un periodo di tempo triennale 

 
 

BILANCIO ESERCIZIO 2016/2017 
 

Entrate derivanti da fondi erogati dalla pubblica amministrazione 

 

denominazione causale importo 

      

AZIENDA SPECIALE MULTISERVIZI – FOSSANO Contributo progetto piccoli suoni  € 1.550,00 

DIREZIONE DIDATTICA II° CIRCOLO - FOSSANO contributo progetto piccoli - infanzia € 320,00 

DIREZIONE DIDATTICA I° CIRCOLO - FOSSANO contr. progetto musica - elementari € 850,00 

DIREZIONE DIDATTICA II° CIRCOLO - BRA contributo progetto PIANETA MUSICA € 400,00 

DIREZIONE DIDATTICA II° CIRCOLO - BRA progetto Musica Gioco € 3.000,00 

LICEO STATALE SCIENTIFICO LINGUISTICO E 

CLASSICO - BRA progetto Coro del Liceo € 3.000,00 
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COMUNE DI TRINITA' saldo gestione aa 2016-17 € 1.000,00 

COMUNE DI FOSSANO 

contributo straordinario per 

organizzazione Eventi 2016 € 11.000,00 

COMUNE DI FOSSANO 

saldo contributo straordinario per 

organizzazione Eventi 2016 € 8.200,00 

COMUNE DI FOSSANO acconto fondo di gestione aa 2016-17 € 21.600,00 

COMUNE DI FOSSANO acconto fondo di gestione aa 2016-17 € 32.400,00 

COMUNE DI FOSSANO saldo fondo di gestione aa 2016-17 € 32.400,00 

COMUNE DI CEVA acconto gestione aa 2016-17 € 7.500,00 

COMUNE DI CEVA saldo gestione aa 2016-17 € 7.500,00 

COMUNE DI BRA contributo progetto PIANETA MUSICA € 200,00 

COMUNE DI BRA acconto gestione aa 2016-17 € 24.864,33 

COMUNE DI BRA saldo gestione aa 2016-17 € 32.530,01 

COMUNE DI PRIERO concerto evento Rock & Rol € 500,00 

COMUNE DI GARESSIO concerto evento TENCO € 850,00 

AGENZIA ENTRATE ROMA erogazione 5x1000 aa 2014_2013 € 5.471,46 

AGENZIA ENTRATE ROMA erogazione 5x1000 aa 2015_2014 € 5.998,09 

 TOTALE € 201.133,89 

 


